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Aktuelt fra redaktøren 
Velkommen til en ny sæson og til årets tredje udgave af Espergærde Skakklubs 
klubblad, Springeren. 

Vi indledte sæsonen vanen tro med årets generalforsamling som fandt sted d. 12. 
august. I bladet bringer vi et referat heraf, inklusive et opdateret godkendt regnskab 
samt budget for 2024/25. 

Der er lidt opfølgning på vores tema-turnering, som var programsat til sæsonens 
første fire klubaftener. Hvad var det nu lige for nogle åbninger vi spillede? 

Som lovet er der en afrunding på forårsturneringen, hvor et par partier fra Gruppe 
1 forsøgsvist er kommenteret vha. AI !!!  

Så kan du læse lidt om holdturneringen, som starter den første uge i november. Vi 
stiller et 8-mandshold i Mesterrækken og et 6-mandshold i B-rækken.  

Vi indbyder til klubturneringen for klubbens A- og B-medlemmer – den starter d. 11. 
november og vil formentlig køre over 9 runder (afhængig af deltagerantal) frem til 
starten af april 2025.  

Det er med stor glæde at vi siger velkommen til fem nye medlemmer: Jan Schou 
Søes har meldt sig ind som nyt A-medlem (han forbliver B-medlem i Gribskov), 
Alexander Joe Stucke Carlsen er indmeldt som A-medlem (tidligere net medlem af 
DSU), Allan Ankjær (skifter fra Skovbo), Lasse Henningsen indmeldes som B-
medlem (forbliver A-medlem i Helsingør) og Christian Pedersen er tilbage i klubben 
efter en årrække - dejligt at se ham igen. Varmt velkommen til jer alle sammen! 

Niels Holm har meldt sig ud pga. manglende tid – men har svoret at vende tilbage 
ved senere lejlighed – det ser vi frem til. Indtil da, siger vi tak for de mange gode 
skakoplevelser vi har haft sammen gennem årene. 

Vi er netop blevet kontaktet af en ny lærer fra Mørdrupskolen, som tidligere har 
brugt skak i sin undervisning, og som nu står og mangler bræt og brikker for at 
forsætte med det i sit nye job. Vi har bidraget med udlån af 12 sæt brætter og 
brikker.  

 

Thomas  
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Aktivitetskalender 
Mandag d. 7. oktober Efterårsturnering, udsatte 

Mandag d. 14. oktober Efterårsturnering, udsatte (efterårsferie) 

Mandag d. 21. oktober Efterårsturnering, runde 4 

Mandag d. 28. oktober Efterårsturnering, runde 5 

Søndag d. 3. november Holdturnering, runde 1 – ES1 

Mandag d. 4. november Holdturnering, runde 1 – ES2 

Mandag d. 11. november Klubturnering runde 1 

Søndag d. 17. november Holdturnering, runde 2 – ES1 

Mandag d. 18. november Holdturnering, runde 2 – ES2 

Mandag d. 25. november Klubturnering runde 2 

Mandag d. 2. december Klubturnering runde 3 

Søndag d. 8. december Holdturnering, runde 3 – ES1 

Mandag d. 9. december Holdturnering, runde 3 – ES2 

Mandag d. 16. december Juleafslutning 🎅 🎄 

   

Kontingent skal betales som følger: 
Seniorer: kr. 560 

Pensionister: kr. 490 
Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer: kr. 300 
Juniorer: kr. 300 

Konto i Danske Bank: 
Reg. nr: 9570 – konto nr. 13 688 931 

NB: Angiv indbetaler og halvår der betales for  
– det letter kassererens arbejde betydeligt! 
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Referat af generalforsamlingen 
 

Espergærde skakklub afholdt ordinær generalforsamling mandag d. 12. august 
2024 kl. 19.00 på Espergærde bibliotek. Mødeindkaldelse med dagsorden var 
udsendt søndag d. 15. oktober til klubbens medlemmer via e-mail. 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent 

Casper valgtes som dirigent og konstaterede at Generalforsamlingen var 
indkaldt rettidigt både i sidste nummer af Springeren (uddelt sidste gang før 
sommerferien d. 24. juni 2024) og udsendt elektronisk på mail d. 19. juni 
2024. 

2. Formandens beretning 

Thomas fremlagde formandens beretning (se nedenfor).  

2. Regnskabsaflæggelse. Herunder fastlæggelse af kontingent og budget for 
kommende sæson. 

Casper fremlagde årsregnskabet 2023-2024 som viste et overskud på 
driftsresultatet på 2.877,65 kr. Følgende kommentarer blev knyttet til 
regnskabet: 

- Der er i regnskabsåret 2023-2024 blevet indbetalt en del 
medlemskontingenter fra tidligere regnskabsår. Der er dog ingen 
medlemmer der skylder medlemskontingent. 

- Der er i regnskabsåret 2023-2024 blevet betalt husleje til Helsingør 
Kommune fra tidligere regnskabsår. Klubben har dog ikke flere restancer 
ift. husleje overfor Helsingør Kommune. 

Årsregnskabet blev godkendt. 

Casper fremlagde budgettet for den kommende sæson hvor der blev lagt op 
til et driftsresultat der gik i ”nul” og med fastholdelsen af kontingentsatserne. 

Der var en drøftelse omkring at klubben ikke er forsikret hvis der f.eks. sker 
brand på Biblioteket. 

Budgettet blev godkendt. 



 5 

4. Indkomne forslag 

Der var indkommet forslag fra Benny om fremtidige retningslinjer for 
Klubmesterskabet. 

Der var en livlig snak om hvad A- henholdsvis B-medlemmer kan deltage i 
hvilket resulterede i følgende vedtagelse ift. retningslinjerne for deltagelse i 
Klubmesterskabet: 

- Alle medlemmer af Espergærde Skakklub dvs. både A-medlemmer 
(hvilket dækker over seniorer, pensionister, juniorer og passive 
medlemmer), samt B-medlemmer (hvilket dækker over 
dobbeltmedlemmer) har ret til at deltage i Klubmesterskabet 

- Bestyrelsen kan evt. invitere medlemmer af andre skakklubber med til 
Klubmesterskabet hvis det findes nødvendigt ift. f.eks. at undgå et ulige 
antal deltagere. 

- Titlen som Klubmester kan alene vindes af A-medlemmer, således at 
årets Klubmester bliver bedst placerede A-medlem i årets 
Klubmesterskab. 

- Alle deltagere i Klubmesterskabet kan dog vinde 1. præmien. 

5. Nedsættelse af udvalg 

a) Bladudvalg: Thomas fortsætter som redaktør af Springeren, men 
opfordrede alle klubbens medlemmer til at komme med input. 

b) Holdledere: Ebbe fortsætter som holdleder for Espergærde 1. Hvis vi i 
kommende sæson stiller med et Espergærde 2, afgør vi hvem holdlederen 
af dette hold skal være (i den forgangne sæson var Casper holdleder for 
Espergærde 2). 

c) Turneringsleder: Casper fortsætter som turneringsleder. 

d) Hjemmeside: Thomas fortsætter som redaktør af hjemmesiden. 

6. Valg af bestyrelse, formand og kasserer 

På valg i 2024 (lige år) er jf. vedtægterne, formanden, 2 
bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter. 

- Formand: Thomas blev enstemmigt valgt 

- Bestyrelsesmedlemmer: Steffen og Verner blev enstemmigt valgt 

- Suppleanter: Jacob (Hein) og Jacob (Boye Juhler) blev enstemmigt valgt 
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Casper (kasserer) og Ebbe (bestyrelsesmedlem/næstformand) var ikke på 
valg. 

7. Valg af revisor og revisor suppleant 

På valg alle år er jf. vedtægterne, 2 revisorer og revisorsuppleanten. 

- Revisorer: Benny og Jens blev enstemmigt valgt 

- Revisorsuppleant: Niels Holm var tidligere revisorsuppleant, men var ikke 
til stede hvorfor det blev besluttet at spørge Niels om han ville fortsætte. Efter 
Generalforsamlingen har Niels meldt ud at han melder sig ud af klubben da 
han ikke har den fornødne tid, hvorfor der skal findes en revisorsuppleant.  

8. Den kommende sæson 

Thomas fortalte om planerne for den kommende sæson som primært består af 
følgende: 

- 4 mandage med tematurnering (hvor ét af klubbens medlemmer fortæller 
om en bestemt åbning/variant eller lign.) som der efterfølgende spilles et 
par partier med. 

- Efterårsturnering over 5 runder 
- Klubturnering over (foreløbig) 9 runder 
- Holdturnering hvor Espergærde 1 skal spille både hjemme og udekampe 

på søndage, mens et muligt Espergærde 2 skal spille hjemmekampe om 
mandagen og udekampe på hverdage. 

- Lynmesterskab afholdes lige efter Nytår 
- Påskelyn (mandagen før påske) 
- Forårsturnering over 5 runder 
- Præmieoverrækkelse 

9. Evt. 

Orla spurgte hvorfor Espergærde Skakklub ikke havde været repræsenteret 
på 8. HK delegeret møde. Thomas svarede at det ikke var et møde der var 
blevet prioriteret af Espergærde Skakklub de sidste par år, men at vi ville 
overveje at sende en repræsentant fremover. 

Ebbe kommenterede på at den aften hvor der ikke var nogen der skulle spille 
og hvor der blev holdt lukket. Ebbe kunne godt have kommet og åbnet for de 
af klubbens medlemmer der gerne ville spille lidt hyggeskak. 

Casper 
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Ad 2) Formandens beretning 

Skakmæssigt bød den forgangne sæson på de samme traditionelle turneringer som 
afholdt tidligere år, nemlig en efterårsturnering, efterfulgt af en 
klubmesterskabsturnering, og samtidig hermed en holdturnering afsluttende med 
en forårs-/sommer-turnering. Som noget nyt blev der desuden afholdt en 
(uofficiel/urated) klubmesterskabsturnering i lynskak samt en relativ stor 
hurtigskakturnering i forbindelse med St Bededag i april. 

Efterårsturneringen:  

Turneringen havde deltagelse af 10 spillere og blev afviklet efter Monrad-systemet 
i én stor gruppe. Vinder heraf med 5,5 p blev Thomas, efterfulgt af Verner og Viggo 
på en delt 2-3. plads begge med 5 p.  

Holdturneringen  

I holdturneringen stillede vi for første gang i mange år med to hold – et 6-mandshold 
i A-rækken og et 4-mandshold i C-rækken. I både A- og C-rækken var der 7 hold 
(fremfor 8), hvilket betød 6 runder i alt + en oversidderrunde. 

I A-rækken endte 1. holdet overraskende nok med at vinde rækken og derved opnå 
oprykning til Mester-rækken. ES 1 opnåede 11 mp/26 bp og forviste dermed 
Nordkalotten 2 til 2. pladsen med 10 mp/23,5 bp med den mindst mulige margin. Et 
uafgjort resultat mod Nordkalotten 2 i sidste runde banede vejen for den samlede 
1. plads da vi vandt resten af kampene. På 3. pladsen kom Hillerød 5 med 8 mp/19 
bp. Nedrykker blev Gribskov 1. Alle scorede generelt vel over 50%. Topscorer blev 
Thomas og Verner, begge med 5,5/6, mens Morten lavede den bedste præstations-
rating på 2068 med 3,5/5 p. 

Vores 2. hold i C-rækken endte på en hæderlig 5. plads med 3 mp/8 bp. Et fint 
resultat taget i betragtning at vi havde flere nye spillere uden megen erfaring på 
holdet. Rækken blev vundet af Egedal-Jyllinge 1 med 11 mp/19 bp. Topscorer på 
ES 2 blev Jacob Boye med 3,5/6 p. 

Klubturneringen:  

Klubturneringen gik over 9 runder og var ligesom efterårsturneringen i én stor åben 
Monrad-gruppe med 14 deltagere. Afgørelsen blev en tæt og spændende affære, 
idet Viggo og Benny begge endte med 7 point. Viggo havde dog marginalt bedre 
korrektion og løb dermed lige akkurat med titlen som klubmester foran Benny 
(præmien blev dog delt). På 3. pladsen kom Verner med 6 p, derefter fulgte Casper, 



 8 

Thomas og Ebbe - alle med 5,5 p. Jacob Boye scorede 4,5 point i sin bare 2. 
turnering og slog bl.a. Orla og spillede remis mod Verner undervejs – flot!   

Viggo er derved ny klubmester i klubben – og der skal lyde et tillykke fra 
bestyrelsens vegne. Som nævnt i sidste nummer af Springeren har Viggo’s 
mesterskabstitel afstedkommet nogen debat i fh.t. muligt krav om A-medlemskab 
for at kunne opnå titlen fremover (se under pkt. indkomne forslag).  

Store Bededags hurtigskakturnering: 

Klubben afholdt d 27. april sin første store hurtigturnering i nyere tid med deltagelse 
af 34 spillere fordelt i alle aldersklasser og styrker. Turneringen forløb over 7 runder 
og havde samme betænkningstid som benyttes til DM, som er 15 min + 10 sek. 
Turneringen var venligst sponsoreret af Espergærde Vinhandel i form af vin og 
chokolade og særligt eftertragtede kuglepenne fra Ejners firma. Turneringen blev 
afviklet til UG og til manges udtalte tilfredshed – m.a.o. en succes som vi håber at 
gentage fremover (evt. med særskilt juniorklasse). 

I top-3 kom flere af favoritterne: 1. Esben Ejsing (Nordkalotten) 6,5 p, 2.Andreas 
Skytte Hagen (Næstved) 5,5 p, 3. Thorbjørn Rosenlund (Frederiksberg) 5,5 p. 

Iblandt egne folk klarede Benny sig bedst og endte på en fornem 5. plads med 5 p 
og en pæn rating-fremgang på 72 p. Verner endte på 8. plads med 4,5 p. 

Forårsturneringen: 

Forårsturneringen havde deltagelse af 16 spillere og forløb over 7 runder arrangeret 
i to 8-mandsgrupper – dvs. ’alle-mod-alle’. I Gruppe 1 blev det forhåndsfavoritterne 
Allan Astrup Jensen fra Frederiksberg og vores egen Morten der endte øverst på 
podiet. De fik begge 5 p og delte 1. præmien om end Allan havde lidt bedre 
korrektion pga. gevinst i deres indbyrdes opgør. Thomas, som snublede mod 
Verner i næstsidste runde, endte på 3. pladsen med 4,5 p. I Gruppe 2 blev det til 
en flot og ret sikker sejr til en anden af vores nye medlemmer, nemlig Erik Nybroe 
Dampe som fik en udelt 1. plads med imponerende 5,5 p.  

Lynmesterskab: 

Klubmesterskabet i lynskak som var et uofficielt et af slagsen blev vundet af Casper 
foran Morten (spillede tre runder færre!), Thomas og Jacob J.  

Medlemmer: 

Klubben tæller pt 21 medlemmer, hvoraf vi har 1 junior, 19 seniorer, 1 æresmedlem, 
et dobbeltmedlem (Viggo). 
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Nye medlemmer siden sidste år er: Jacob Boye Juhler (september 2023), Morten 
Renneberg (oktober 2023), Erik Nybroe Dampe (november 2023), Freddy P Jensen 
(februar 2024), Ejner Bo Bloch (marts 2024). Velkommen til alle sammen! 

Organisatorisk indsats: 

Klubben fik som bekendt ny formand og kasserer sidste efterår. Som formand vil 
jeg godt udtrykke min store tak til alle, der har været aktive i det organisatoriske 
arbejde. Ikke mindst skal der lyde en stor tak til Casper som ikke bare har fået styr 
på klubbens regnskab og kommunikation via eBoks, men som også, i lighed med 
Morten, har været centrale i planlægning/afvikling af diverse turneringer. Vi har dog 
brug for flere der har turneringsleder/kampleder-kompetence for at være mindre 
afhængig af enkelte medlemmers indsats. Derfor skal der lyde en opfordring til at 
flere tager en uddannelse som TL/KL hvilket f.eks. kan gøres over nettet. 

Regulering af Fide samt dansk ratingtal: 

Fide og sidenhen DSU har i årets første halvdel foretaget en opjustering af ratingtal 
i den lave ende af skalaen, dvs. spillere med <2000 i rating. Dette er gjort for at 
imødegå den deflation der har fundet sted i en årrække. Det har dermed givet et 
mærkbart løft til alle ES medlemmers rating i positiv retning. Fremadrettet vil rating-
skalaen starte ved 1400.  

Thomas 
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Tematurnering over fire aftener 
Af Thomas Kokfelt 

Vi startede sæsonen på utraditionel vis med en tematurnering over fire mandage, 
hvor pointen var kort at gennemgå en udvalgt åbning, hvorefter der blev spillet fire 
runder hurtigskak i den pågældende åbning. Idéen var udover det sociale element 
at give vores nye medlemmer nogle fifs til konkrete åbninger. Vi kom mest omkring 
i den skarpere del af åbnings-skuffen med brugbare gambit-varianter for både hvid 
og sort. Med fare for at røbe klubbens nyopdagede åbningsforberedelser…, vil jeg 
her løfte lidt af sløret for, hvad de fire klubaftener bød på. De fire diagrammer 
nedenfor viser udgangsstillingerne der blev spillet videre fra. 

 

1. Göring gambit (runde 1 – 4) 

Den første aften spillede vi Göring gambit (og nej, den er ikke opkaldt efter en vis 
Hermann, der var flyver-ace under WWI og gjorde sørgeligt comeback under 
WWII): Åbningen går: 1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 exd4 4. c3, og er beslægtet med 
skotsk gambit (1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 exd4 4. Lc4) samt nordisk (eller dansk) 
gambit (4., dxc3 5. Lc4 cxb2 6. Lxb2), hvor Hvid i sidstnævnte får et frygtindgydende 
løberpar for to bønder (ikke noget jeg vil gå frivilligt ind i som Sort). Sort kan afslå 
gambitten med 4., d3, men dette går for at være fint for Hvid. 

Som oftest (66% af gangene) tager Sort imod med 4., dxc3 og anbefalingen her er 
at vente med at slå tilbage med springeren, men spille 5. Lc4. Her forsætter Sort 
typisk med træk som 5., Lb4, 5., Sf6 eller 5., d6.  

Efter 5., Lb4 kunne partiet som et eksempel forsætte med 6. 0-0 Sf6 7. e5 d5 8. 
exf6 dxc4 9. Dxd8+ Sxd8 10. fxg7 Tg8 11. Sxc3 Txg7?! (11., Lxc3 er bedst) 12. 
Sd5 Ld6 13. Te1+ Le6 14. Sf6+ Ke7 15. Sh5 Tg6 16. Sh4 Kd7 (Tg8? 17. Sf5+ Kd7 
18. Sf6+ ++--) 17. Sxg6 hxg6 med Hvid fordel.  

Smith-Morra gambitGöring gambit Preussisk Roussaau gambit
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Stemningsbilleder fra tematurneringen: Jacob er sulten efter at komme i gang. ;-)  
Efter 5., Sf6 er findes flere partier med 6. 0-0 Le7 7. e5 Sg4 8. De2 d6 9. exd6 Dxd6 
10. Td1 cxb2 11. Lxb2 Dg6, som synes ret lovende for Hvid, omend objektivt lige. 

Sort kan også afslå gambitten med 4., d5 eller 4., Sf6, hvorefter Hvid nok gør bedst 
i at svare 5. Ld3 frem for 5. exd5 for at undgå den forsimpling, der følger efter 5.exd5 
Dxd5 6. cxd4 Lb4+ 7. Sc3 Lg4 (0,0). Efter 5. Ld3 kan partiet udvikle sig på flere 
måder – her et parti eksempel fra vores temaaften mellem Thomas og Verner:  

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. d4 exd4 4. c3 d5 5. Ld3 Lc5 6. b4 Lb6 7. b5 dxe4 8. Lxe4 
Sf6 9. Lg5 Se7 10. Lxf6 gxf6 11. Sxd4 Sd5 12. De2 Sxc3 13. Sxc3 Lxd4 14. Tc1 
Lxc3+ 15. Txc3 Le6 (15... Tb8) 16. Lxb7 Tb8 17. Lc6+ Kf8 18. O-O Dd4 19. Td3 
Lc4 20. Txd4 Lxe2 21. Te1 Lxb5 22. Lxb5? (22. Tb1 +/-) Txb5? 23. Tc4 Ta5 24. a4 
c5 – her sluttede noteringen. Stillingen er lige, men partiet endte med, at Verner 
satte en bonde i slag i tidnøden og tabte.  
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2. Preussisk åbning (runde 5-8) 

Anden temaaften bød på preussisk åbning, som syd for Kruså bærer det poetiske 
navn ’Zwei-Springer-Verteidigung’ - mens det vest for Dogger Banke kendes som 
’Fried Liver Attack’! Kært barn mange navne. Valget var Ebbe’s idé, da han gerne 
spiller åbningen med Sort og har en skarp variant i baghånden. Åbningen ses dog 
ret sjældent på topniveau, nok fordi Hvid i hovedvarianten overlader initiativet til 
Sort i køb for en sølle bonde. Preussisk åbning opstår efter 1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. 
Lc4 Sf6 4. Sg5, hvor Hvid straks peger på det svage f7 felt i Sorts lejr. Normalt er 
nu 4., d5, men Sort kan også ignorere Hvids trusler og spille det tricky 4., Lc5 som 
er Traxler’s modangreb og som nok sikrest besvares med 5. Lxf7+ efterfulgt af Lc4 
af Hvid. Vi havde dog ikke Traxler’s myriader af varianter på repertoiret. I stedet så 
vi på forsættelsen 4., d5 5. exd5, hvorfra der er tre hovedlinjer: (1) 5., Sxd5?!, (2) 
5., Sa5! og (3) 5., Sd5!?  

Ad (1): 5., Sxd5?! er ikke det bedste for Sort, da det tillader officersofferet 6. Sxf7+ 
Kxf7 7. Df3+ Ke6 (for at dække Sd5) og Sorts konge går en usikker fremtid i møde 
midt på brættet, mens Hvid forsætter med at udvikle og udbygge presset i centrum. 
Efter 8. Sc3 Sb4 9. Lb3 (også 9. 0-0 eller 9. a3!? kan spilles) 9., c6 kan Sort 
konsolidere sin merspringer, men prisen er en fastlåst stilling, hvor Hvid har alle 
muligheder for angreb. Computeren synes da også bedst om Hvids stilling (+0,8).  

Ad (2): 5., Sa5! er hovedvarianten hvor Sort giver en bonde i bytte for et betydeligt 
udviklingsforspring efter 6. Lb5+ c6 (eller det rolige 6., Ld7!? som bl.a. Carlsen har 
spillet med succes) 7. dxc6 bxc6 og nu enten (i) 8. Le2 h6 9. Sf3 e4 10. Se5 Lc5 
11. c3 Dc7 12. d4 exd3(ep) 13. Sxd3 Ld6 (-0,2), eller (ii) 8. Ld3! Sd5 (h6 9. Se4) 9. 
h4 g6 10. Sc3 Lg7 11. Sxd5 cxd5 12. Lb5+ Kf8 ∞ Dette fører til ret vilde og gensidigt 
chancerige stillinger.  

Ad (3): 5., Sd4!? (Ebbe’s favorit) er den vilde variant, som nok kan tage pippet fra 
en uforberedt Hvid spiller. Igen giver Sort en bonde for hurtig udvikling og muligt 
kongeangreb. Stien er smal for Hvid - bedste træk er 6. c3 hvortil Sort sætter ild til 
brættet med 6., b5! (idéen med Sd4). Hvid kan i øvrigt også prøve 6. d6 Dxd6 7. 
Lxf7+ Ke7 8. Lb3 Sxb3 9. axb3 h6 10. Sf3 e4 11. Sg1 men den passive stilling er 
vist ikke en bonde værd, og jeg ville helst være Sort. Efter 6. c3 b5 7. Lf1! (7. Ld3 
Lf5! udligner) 7., Sxd5 8. cxd4 Dxg5 9. Lxb5+ Kd8 10. 0-0 Lb7 og Sort har en yderst 
aktiv stilling, hvor Hvid stadig skal finde de rigtige træk.  

Ebbe har flere gange krydset klinger mod Viggo med denne variant, hvilket der er 
kommet interessante angrebspartier ud af.  
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3. Smith-Morra gambit (runde 9-12) 
Tredje aften var dedikeret Smith-Morra (S-M) gambitten, som er en seriøs åbning 
der opstår efter trækkene: 1. e4 c5 2. d4 cxd4 3. c3. Det er et enkelt og effektivt 
våben mod siciliansk, hvor det i høj grad er Hvid der dikterer spillet. Hvid undgår en 
masse tung teori som ellers kendetegner den sicilianske åbning og kan se frem til 
et taktisk parti med gode angrebsmuligheder. Sort på den anden side skal tage 
stilling til om han vil modtage gambitten. Den kan afslås ved at Sort spiller forbi med 
bonden, 3., d3 (ligesom i Göring gambit), eller 3., Sf6 som ’tvinger’ partiet over i 
Alapin varianten, eller c3 siciliansk. Det kan derfor være en god idé for Hvid at sætte 
sig ind i Alapin systemet også.  

For modtaget S-M gambit gælder det, at næsten uanset hvad Sort spiller, så 
placerer Hvid sine officerer på med Sf3, Lc4, De2, Tfd1, Lf4/g5 og Tac1. Sort stiller 
sig som regel om med bønder på e6 og/eller d6 samt a6 og b5, Sc6, Lb7/Ld7, Le7, 
Dc7-b8 og Sf6 eller Se7-g6 alt efter situationen. Åbningen fordrer direkte spil af 
Hvid - som jo skal udnytte sit udviklingsforspring - og giver ofte taktisk betonede 
partier. Temaerne er central kontrol, afdækker mod Sorts dronning i d- og c-linjen, 
pres mod f7, springer-udfald til b5 eller d5 – evt. med et springeroffer – samt 
bondefremstødet e4-e5, som især virker, hvis Sort har en springer på f6.  

Et miniatureparti som viser åbningens effektivitet overfor en uforsigtig modstander: 
1. e4 c5 2. d4 cxd4 3. c3 dxc3 4. Sxc3 d6 5. Lc4 Sf6? (et ellers naturligt træk i de 
fleste sicilianske åbninger) 6. e5! dxe5? og efter 7. Lxf7+ og game over. Et andet 
instruktivt parti hvor Sort klarer det lidt bedre: 1. e4 c5 2. d4 cxd4 3. c3 dxc3 4. Sxc3 
Sc6 5. Sf3 e6 6. Lc4 a6 7. 0-0 b5 8. Lb3 Lb7 9. Sd5 et tricky springer-offer som ikke 
bør modtages 9., exd5? 10. exd5 Sa5 11. Te1+ Le7 12. d6 koster løberen. 12., 
Sxb3 13. Dxb3 Lxf3 14. Dxf3 Kf8 15. dxe7+ Sxe7 16. Lg5 f6 17. Lxf6! gxf6 18. 
Dxf6+ Kg8 19. Txe7 og Hvid vinder. 

Der findes gode bøger og sites om Smith-Morra og det er nok en god idé at 
studere systemet både fra Hvid og fra Sorts side, hvis man er siciliansk Sort 
spiller eller ønsker at tage det op på sit åbningsrepertoire som Hvid. Her er et par 
kilder:  

https://chess-teacher.com/smith-morra-gambit-sicilian/  

http://www.chessvictory.com/SmithMorra.pdf 
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4. Rousseau gambit (runde 13-16) 
Denne eksotiske gambit opkaldt efter en fransk spiller fra 1800-tallet er en art 
kongegambit med omvendte farver. Hvid lægger op til et normalt italiensk parti efter 
de mest spillede førstetræk: 1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4, men Sort svarer med det 
aggressive 3., f5!? Ligesom i normal kongegambit kan det føre til skarpt spil og 
vilde forviklinger, hvor det kan være svært at finde de rigtige træk ved brættet. Det 
oftest spillede svar på Lichess.org er såmænd 4. exf5 som er en fejl! - Sorts gevinst 
rate i denne linje er 57 % mod 41 % til Hvid – vildt nok. 

En linje, som er spillet over 14000 gange på Lichess er følgende, hvor Hvid bliver 
ristet på under 10 træk: 1. e4 e5 2.Sf3 Sc6 3. Lc4 f5 4. exf5 e4 5. De2? De7 6. Sg1 
Sf6 7. d3? Sd4 8. Dd1 Sxc2+! 9. Dxc2 exd3+ og dronningen ryger. I stedet for 5. 
De2 bør Hvid spille 5. Sd5, hvor Sort gør uklogt i at spille 5., Sxd5 pga. 6. Dh5+ g6 
7. fxg6 Sf6 8. g7+! hvor Hvid ofrer dronningen for at genvinde den med stor fordel 
trækket efter: 8., Sxh5 gxh8(D). Sort skal m.a.o. være påpasselig i fht. Dh5+ pga. 
det tidlige f5. Men i stedet for at slå på d5 kan Sort bare spille 5., Sf6 (forhindrer 
Dh5+ idéer) og opnå et dominerende centrum, f.eks. efter 6. Sxc6 bxc6 7. 0-0 d5 
8. Lb3 Lxf5. Bottom line: Sort skal bare smile indvendigt, hvis Hvid spiller 4. exf5. 

En anden elementær fejl Hvid kan begå er at spille 4. Sc3 (for at dække e4), da 
dette taber en officer efter 4., fxe4 5. Sxe4 d5.  

Hvid har reelt set kun to gode 4. træk at vælge imellem: 4. d3 og 4. d4.  

Med 4. d3 er vi inde i en afvist kongegambit med omvendte farver. Her spiller Hvid 
en rolig forsættelse hvor han satser på en positionel fordel som bl.a. ligger i at Sort 
ikke nemt kan rokere.  

Efter 4. d4 udfordrer Hvid straks i centrum, hvortil Sort typisk svarer med at slå én 
af de to tilbudte centrumsbønder: 4., exd4 og 4., fxe4.  

Efter 4., exd4 er Hvid’s skarpeste modsvar 5. e5, som hæmmer Sorts naturlige 
udvikling. Herefter kan spillet forsætte 5., d5 6. exd6(ep) cxd6 7. 0-0 d5 8. Lb3 Sf6 
9. Te1+ Le7 10. Sd4 0-0 11. Sc3 Kh8 12. Lg5 Se4 13. Lxe7 med fordel til Hvid, ja, 
men også meget spil i stillingen endnu.  

Efter 4., fxe4 5. Sxe5 d5 kan spillet f.eks. forsætte 6. Lb5 Dd6 7. 0-0 Sf6 8. c4 a6 
9. Lxc6+ bxc6 10. Sc3 Le7 11. Lf4 De6 12. f3 0-0 - igen med Hvid fordel men 
masser af muligheder til begge sider.  

En tredje variant som kan være god i lyn især er for Sort at spille 4., De7!? som 
hurtigt bliver tricky efter 5.0-0 fxe4 6. Sg5 Sxd4, hvor Hvid nemt kan gå fejl med 7. 
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Sf7? (Lf7+ er bedre) 7., d5! 8. Lxd5 Sf6 9. Lc4? Lg4 10. f3 exf3 11. gxf3 Sxf3+ 12. 
Txf3 e4 13. Sxh8 exf3 14. Lf7+ Dxf7 15. Sxf7 f2+ 16. Kxf2 Lxd1 og Sort vinder. 

Det er med andre ord en meget taktisk betonet åbning, som kan give nogle livlige 
partier 

Her er sluttabellen over de 16 runder som blev spillet med i alt 12 deltagere.  
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Holdturneringen 2024-2025 
Af Casper Schultz 
Som følge af Espergærde 1’s flotte oprykning fra A-rækken i sidste sæson skal 
holdet i denne sæson spille i Mesterrækken og derfor være et 8 mands hold der 
spiller på søndage. Den gode tilgang af en del nye spillere hen over det sidste års 
tid har gjort, at vi derudover kan tilmelde Espergærde 2 som et 6 mands hold i B-
rækken dvs. at vi i år har 14 faste spillere der spiller på hold! 

Først senere på måneden skal vi aflevere styrkelisten (der viser i hvilken 
rækkefølge spillerne SKAL opstilles i forbindelse med holdkampene), men følgende 
faste spillere er med på Espergærde 1 og 2, oplistet efter det pr. 1. oktober opgjorte 
danske ratingtal (noteret i parentes): 

Espergærde 1: Morten Renneberg (1978), Thomas Find Kokfelt (1918), Benny 
Pedersen (1898), Verner Hansen (1848), Casper Schultz (1844), Jan Schou Søes 
(1816), Ebbe Kallenberg (1797) og Erik Nybroe Dampe (1703). Ebbe er holdleder. 

Espergærde 2 (B-rækken): Ejner Bo Bloch (1638), Jacob Boye Juhler (1627), Orla 
Eilegaard Jørgensen (1617), Steffen Schwalbe (1617), Freddy P. Jensen (1424) 
og Jacob Hein (1411). Casper er holdleder. 

Der vil helt sikkert være afbud både på Espergærde 1 og 2 hen over sæsonen, men 
heldigvis har vi følgende medlemmer klar som reserver: 

Reserver: Christian Pedersen (1942), Kasper Klinkby Sonne Andersen (1911), 
Allan Ankjær (1803), Niels Bryde Nyvanggård (1765), Jens Kornbæk Pedersen 
(1603) og Michael Wagle (1531). 

Og mens vi venter på hvilke andre skakklubber vi skak møde i årets holdturnering 
tager vi en lille status over Espergærdes deltagelse i de sidste par års 
holdturneringer i 8. Hovedkreds. 

Sæson 2023-2024: ES1 nr. 1 i A-ræk. (6 mand) / ES2 nr. 5-6 i C-ræk. (4 mand) 

Sæson 2022-2023: ES1 nr.5-6 i A-ræk. (6 mand) 

Sæson 2021-2022: ES1 nr. 7 i A-ræk. (8 mand) 

Sæson 2019-2020: ES1 nr. 7 i A-ræk. (8 mand) 

Sæson 2018-2019: ES1 nr. 5 i A-ræk. (8 mand) 
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Forårsturneringen - opsamling 

Af Thomas Kokfelt 

Som lovet i forrige nummer bringer vi et par partier fra turneringen, som gik over 7 
runder og som sluttede med turneringssejr (på korrektion) til Allan Astrup Jensen 
(Frederiksberg) med 5 point, efterfulgt af Morten Renneberg (ligeledes 5 p, men 
dårligere korrektion) og undertegnet (4.5 p).  

Jeg efterlyste partier fra turneringen til bladet, men fik begrænset feedback. Det er 
der som bekendt råd for… Jeg spillede et par interessante partier mod de to herrer, 
som løb med guldet og det har jeg forsøgsvist kastet noget AI efter! I praksis 
betyder det, at jeg har kørt partierne gennem Lichess’ Stockfish analyse-program, 
og derefter bedt ChatGPT (alias ’kloge Åge’) om at kommentere partierne via de 
annoterede PGN-filer! Tro det eller ej - det er der kommet noget rimelig objektivt og 
relativ begavet ud af. Bedøm selv. 

Thomas Kokfelt – Morten Renneberg, 1. runde 
Åbningen (Træk 1-8) 
1. e4 c5 2. Sc3 e6 3. Sf3 Sc6 4. Lb5 
Sd4 
Hvid vælger en lukket sicilianer med 
2. Sc3, som er en populær måde at 
undgå de åbne varianter af siciliansk 
forsvar. Sort spiller aggressivt med 
4... Sd4, hvilket angriber hvids løber 
på b5 og udfordrer midtspillet tidligt. 
5. d3 Sxb5 6. Sxb5 a6 7. Sc3 Dc7 
Sort afbytter hvids løber med 5... 
Sxb5, hvilket kan være en strategi for 
at få løberparret. Hvid retter brikkerne 
mod centrum og forsøger at holde en 
solid placering, mens sort udvikler 
dronningen med 7... Dc7. 8. a4 b6 
Hvid udvider på dronningfløjen med 
8. a4, hvilket begrænser sorts 
muligheder for at spille b5. Sort spiller 
solidt med 8... b6 og forbereder at 
udvikle løberen til b7. 

 
Midtspillet (Træk 9-20) 
9. b3 Lb7 10. Lb2 Sf6 11. De2 d5?! 
Hvid fortsætter med at fianchettere 
løberen med 9. b3 og forbereder at 
placere den på b2. Sort går frem med 
11... d5?!, hvilket er et unøjagtigt 
træk, da det tillader hvid at svække 
sorts centrum med 12. exd5. 
12. exd5 Sxd5 13. Sxd5 Lxd5 14. 
Tg1 O-O-O 
Hvid afbytter i centrum og udvikler 
tårnet med 14. Tg1 for at lægge pres 
på g-linjen. Sort vælger at rokere 
langt, hvilket kan føre til et 
spændende angreb på 
dronningfløjen. 
15. Se5 Ld6 16. g3 f6 17. Sc4 Dd7 
18. a5 b5 
Hvid forsøger at aktivere springeren 
med 15. Se5, men 17. Sc4 er ikke 
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optimalt og flytter springeren til et 
mindre aktivt felt. Sort besvarer med 
18... b5, hvilket stopper hvids a5-
bonde fra at avancere. 
19. Sxd6+ Txd6 20. f4 Thd8 
Hvid afbytter springeren med 19. 
Sxd6+ og fortsætter med at styrke 
centrum ved at spille 20. f4. Sort 
bringer begge tårne i spil ved at 
placere dem på den åbne d-linje. 

 
Slutspillet (Træk 21-40) 
21. Lc3?! Lf3?! Hvid spiller 21. 
Lc3?!, hvilket tillader sort en stærkere 
mulighed med 21... Lxb3, som ikke 
blev spillet. Sort svarer i stedet med 
21... Lf3?!, hvilket mister momentum. 
22. De3 Dd5 23. Kf2 Lg4 24. Tae1 
b4 25. Lb2 e5?! 
Hvid forsøger at centralisere 
dronningen med 22. De3 og senere 
tårnet til e1. Sort går frem med 25... 
e5?!, som åbner op for hvids 
muligheder. Et stærkere træk kunne 
have været 25... Dh5. 
26. De4 exf4 27. Dxf4 Dh5 28. Kg1 
g5?! 
Hvid centraliserer sin dronning med 
26. De4, men sort reagerer unøjagtigt 
med 28... g5?!, hvilket skaber 
svagheder på kongefløjen. 

29. Df2 Tc6 30. Tae7 Lf3?! 31. Tae1 
g4 32. Ta7 Tc7 33. Txc7+ Kxc7 
Hvid får fordel ved at angribe på 
fløjene, men nogle af sorts 
forsvarstræk er ikke præcise. Især 
30... Lf3?! tillader hvid at få en klar 
fordel, som dog ikke bliver udnyttet 
fuldt ud. 
34. De3 Lc6 35. Lxf6 Te8 

 
36. Df4+?! Kb7 37. Te7+ Txe7 38. 
Lxe7 Dd5 39. Dxe4 Dxe4 40. dxe4 
Lxe4 
Hvid spiller 36. Df4+, men et bedre 
træk ville have været 36. Le5+, som 
kunne have givet hvid en afgørende 
fordel. Efter nogle afbytninger enes 
begge spillere om remis efter 40. 
Lxe4. 

 
 
Konklusion 
Spillerne enedes om remis efter træk 40. Hvid havde mulighed for at få en 
afgørende fordel med 36. Le5+, men spillede i stedet 36. Df4, hvilket tillod sort at 
udligne. Generelt var der flere unøjagtigheder fra begge parter, som kunne have 
ændret udfaldet, men begge spillere holdt balancen i det lange løb. 
Allan Astrup Jensen – Thomas Kokfelt, 4. runde 
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Åbningen (Træk 1-8) 
Partiet starter med King's Indian 
Defense, Sämisch-varianten, som er 
en stærk og ambitiøs opstilling fra 
hvid, hvor hvid opbygger et stort 
bondecentrum. 
1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 
0-0 5. Le3 d6 6. f3 c5 
Hvid bygger et solidt centrum med 
bønderne på d4 og e4, mens sort 
vælger en klassisk King's Indian 
opstilling med planer om at angribe 
på kongefløjen. Trækket 6...c5 fra 
sort forsøger at skabe modspil mod 
hvids centrum på dronningefløjen. 
7. dxc5 dxc5 8. Dxd8 Txd8 
Tidligt i åbningen vælger hvid at bytte 
dronninger. Dette fjerner en del af 
sorts angrebspotentiale, men det 
giver også sort bedre udvikling, da 
sorts tårn hurtigt kommer i spil. Hvids 
plan er nu at spille mere positionelt. 
 
Midtspillet (Træk 9-25) 
I midtspillet kæmper begge parter om 
kontrollen af centrum og fløjene, 
mens taktiske muligheder begynder 
at opstå. 
9. Lxc5 Sc6 10. Td1 Txd1+ 11. Kxd1 
Sd7 
Efter dronningebyttet fokuserer hvid 
på at udvikle brikkerne, mens sort 
placerer springeren på d7 for at 
udfordre hvids kontrol over centrum. 
Sort undlader dog muligheden for 
12...Lxc3, hvilket ville have presset 
hvid yderligere. 
12. Le3 Sde5 13. Sd5 Ld7 14. Lg5 f6 
15. Lh4 g5 16. Le1 f5 

 
Hvid rokerer ikke, men holder kongen 
centralt, hvilket i et lukket spil som 
King's Indian kan være en sikker 
strategi. Sort begynder at angribe på 
kongefløjen med f5 og g5, hvilket er 
en typisk plan i King's Indian 
Defense. 
17. h4 fxe4 18. hxg5 exf3 19. Sxf3 
Lg4 
Hvid forsøger at angribe på 
kongefløjen med h4, men sort 
besvarer dette ved at spille aktivt med 
sine brikker. Lg4 trækker hvids 
brikker tilbage og skaber taktiske 
trusler. 
20. Le2 Td8 21. Kc1 Lxf3 22. gxf3 
Sd4 
Sort opnår en stærk springerpost på 
d4 og begynder at presse på hvids 
stilling. Hvid kæmper for at holde 
balancen, men sort ser ud til at få 
initiativet med aktivt brikspil. 
 
Slutspillet (Træk 26-41) 
Slutspillet er præget af taktiske 
komplikationer, men ingen af 
spillerne formår at få den afgørende 
fordel. 
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26. Te2?! Lxc3 27. Sxc3 bxc4 
Hvid misser en stærk chance med 26. 
Sxe7+, hvilket ville have givet en 
markant fordel. I stedet får sort godt 
modspil på dronningefløjen ved at 
ofre bønder for aktivt spil. 
28. Txe7 Sxg5 29. Txa7 Sf7 30. Se4 
h6 
Sort ofrer endnu en bonde for at 
aktivere tårn og springer. Spillet 
begynder at nærme sig remis, da 
begge spillere skaber taktiske trusler, 
men ingen kan få en afgørende 
fordel. 
31. Tc7 Td4 32. Sf6+ Kg7 33. Se8+ 
Kg6 34. Tc6+ Kg5 
Hvid presser med sine springere og 
tårne, men sort forsvarer sig præcist. 

Begge spillere gentager træk flere 
gange, hvilket fører til en remisstilling. 
35. Sc7 Te4 36. Se6+ Kg4 37. Sc5 
Txf4 38. Se6 Te4 
Stillingen bliver nu fastlåst i et dødt 
remis, da begge spillere er nødt til at 
gentage trækkene. Sort forsvarer sig 
korrekt og opnår et sikkert resultat. 

39. Sc5 Tf4 40. Re6 Kf3 41. a4 
I de sidste træk forsøger hvid at 
skabe modspil med a4, men det er 
ikke nok til at skabe en afgørende 
fordel. Sort står solidt og holder fast i 
stillingen. 40...Kf3 bringer sorts 
konge aktivt i spil, og partiet ender 
med en fastlåst stilling, remis.

Konklusion 

Partiet bevæger sig fra en strategisk åbning i King's Indian Defense til et taktisk 
midtspil, hvor begge spillere får muligheder. Hvids bedste chance var i slutspillet 
med 26. Sxe7+, men da denne mulighed blev overset, endte partiet i remis. De 
sidste træk viser en forsigtig afslutning fra begge spillere, hvor sort med præcise 
kongetræk og modspil på kongefløjen sikrer sig en remis.
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Indbydelse til Espergærde 
Klubturnering 2024-2025 
Espergærde Skakklub indbyder til sæsonens klubmesterskab der spilles mandage 
kl. 19:00. Der startes d. 11. november og afsluttes d. 31. marts. Turneringen er 
åben for medlemmer af Espergærde Skakklub (A- eller B-medlem) og vil blive både 
dansk og FIDE ratet med præmier til de bedst placerede spillere. Hvis der spilles i 
flere grupper, vil vinderen af den øverste gruppe blive kåret som klubmester.  

Klubmesterskabstitlen kan kun tilfalde et A-medlem af Espergærde Skakklub. 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde. Der er 
kørestolsadgang. 

Tilmelding: Via Dansk Skak Union - Sidste tilmeldingsdato: 8. november 

Spilledatoer: Mandage kl. 19:00-24:00 

1. runde: 11. november 

2. runde: 25. november 

3. runde: 2. december 

4. runde: 20. januar 

5. runde: 27. januar 

6. runde: 17. februar 

7. runde: 24. februar 

8. runde: 17. marts 

9. runde: 31. marts 

Udsatte partier: 10/2, 10/3 and 7/4 

Turneringsform: Enten som én stor Monrad gruppe eller i 6 mands grupper 
(dobbelt-runde – i så fald 10 runder). Betænkningstiden er 40 træk på 2 timer og 
derefter 30 minutter til resten af partiet. Ved fremmøde senere end 30 minutter efter 
spilstart er partiet tabt. Mobiltelefoner skal være slukket under hele partiet. Tændt 
telefon i spillelokalet, kan medføre tab.  

Indskud: Indskud: Kr. 150,- 

Præmier: 1 præmie: Kr. 500,- Øvrige præmier efter deltagerantal. Ved lige 
pointstilling deles kontante præmier. Klubmesterskabstitlen afgøres ved almindelig 
korrektion ved én stor Monrad gruppe eller ved Sonneborn-Berger korrektion i den 
øverste alle-mod-alle gruppe.  

Dommere: Casper Schultz (casper_schultz@hotmail.com / 60 64 78 20) og Morten 
Renneberg. 
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 Skakgeniet der Brændte Kort, 
men Stærkt  

 

Spørgsmålet var: Hvem er den afbillede, cigar-rygende mand ovenfor og hvad 
mon han spillede som Hvid i denne skarpe stilling? 

Svar: Harry Nelson Pillsbury 

Harry Nelson Pillsbury (1872-1906) var en amerikansk skakmester og en af de 
mest talentfulde spillere i slutningen af 1800-tallet. Selvom hans karriere var 
kortvarig på grund af helbredsproblemer, formåede han at gøre et uudsletteligt 
indtryk på skakverdenen. 

Pillsbury blev født i Somerville, Massachusetts, og lærte skak som teenager. Hans 
store gennembrud kom i 1895, da han overraskende vandt den prestigefyldte 
Hastings-turnering foran verdenseliten, inklusive den regerende verdensmester 
Emanuel Lasker og tidligere verdensmester Wilhelm Steinitz. Denne sejr 
katapulterede ham ind i verdens skakelite. 

Pillsbury var kendt for sin overlegne taktik, dybe forståelse af spillet og enestående 
evne til at spille blindskak. Han kunne spille simultane blindskak-partier mod flere 
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modstandere samtidig, en bedrift der forbløffede både tilskuere og skakspillere. 
Hans mentale skarphed og hukommelse var legendarisk, og han kunne huske 
komplekse positioner fra utallige partier uden at miste overblikket. 

Selvom hans talent var enormt, blev hans karriere desværre afkortet af sygdom. 
Pillsbury led af syfilis, som påvirkede hans helbred og mentale tilstand, hvilket 
forværrede hans evne til at konkurrere på højeste niveau. Han døde tragisk som 
33-årig, og verden mistede en skakspiller, der potentielt kunne have udfordret 
Lasker om verdensmesterskabet. 

Pillsbury huskes for sin unikke skakstil og for at være en af de største spillere i sin 
tid. Selvom hans karriere var kort, er hans partier og bidrag til skakteorien stadig 
en del af skakhistorien. 

I den viste stilling hvor Pillsbury spillede Hvid mod selveste Emanuel Lasker (spillet 
i Cambridge Springs 1904) pulsede Harry på cigaren og spillede:  

25. Lc4! (kan ikke tages pga. gaflen efter Se5+) Lasker forsøgte sig med 25…Tc6 
men efter 26. Txf5+! Dxf5 27. Tf1 Dxf1+ 28. Kxf1 Ld7 29. Dh5+ Kg8 30. Se5 måtte 
verdensmesteren give fortabt. 1-0 til Harry.  

Dette parti samt andre perler af Pillsbury kan findes her:  

https://www.365chess.com/players/Harry_Nelson_Pillsbury 

 

  

Løsninger på opgaver fra Springeren 2024/2 (s. 22):  

Tema for opgave 1-3 var mat i 2; opgave 4 var mat i 4. 😊 

Opgave 1: 1., Tg1+!, 2. Kxg1 Txf1# 

Opgave 2: 1. Dxh6+! Txh6 2. Tg8# 

Opgave 3: 1. Th3! bxh3 2. b7# 

Opgave 4: 1. Td8+! Dxd8 (eller Dd7) 2. De6+ Kc5 3. Sb3+ Kb4 (eller Kb5) 4. De4# 
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Diverse AI prompts 
Prompt 1: Lave et realistisk billede af en abe der spiller skak mod Albert Einstein 
mens den tænker på relativitets-teorien og banan samtidig.  

 
Prompt 2: Design en spillertrøje for Espergærde Skakklub ud fra vores logo 
[vedhæftet].  
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
Opgave 1 og er relativ nemme, opgave 3 og 4 kræver at der regnes dybere. 

 

1. Sort trækker og opnår fordel. 

 

3. Sort trækker og opnår fordel.

 

 

Løsninger i næste nummer.  

2. Hvid trækker og opnår fordel 

 

4. Sort trækker og opnår fordel.

 

 

 

 



 

  



 
 

 

  

 

Praktiske oplysninger 
Formand (kontakt): Thomas Find Kokfelt  

E-post: tfkokfelt@gmail.com / Mobil: 28 19 24 84 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Casper Schultz, kasserer og turneringsleder 

E-post: casper_schultz@hotmail.com / Mobil: 60 64 78 20 

Ebbe Kallenberg, næstformand 

Thomas Find Kokfelt, hjemmesideansvarlig, klubblad 

Verner Hansen og Steffen Schwalbe, bestyrelsesmedlemmer 

Jacob Hein og Jacob Boye Juhler, suppleanter 

Jens Kornbæk Pedersen og Benny Pedersen, revisorer 
 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 
Espergærde. Mandage fra kl. 19-24. 

 

Hjemmesideadresse: 
www.espergærdeskak.dk 

 

 

 

 

 

 

 

Vi er en lille forening med godt 25 medlemmer - som har til huse på 
Espergærde bibliotek. Vi oplever for tiden en lille medlemsfremgang 
og ser gerne at denne positive udvikling forsætter. Kig derfor gerne 

forbi og se om vores hyggelige klub kunne være noget for dig. 

SKAK ER SJOVT OG UDVIKLENDE!  

 
 

 

 


